
SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 2 - Nº 149

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

      

SUMÁRIO

DIÁRIO DO EXECUTIVO

Aministração direta..........................................1

Administração indireta.....................................2

Câmara Municipal............................................2

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0012/2014

Processo Nº. 0025/2014

OBJET O: AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS
DESCARTÁVEIS EM ATENDIMENTO À
DEMANDA DO RESTAURANTE POPULAR –
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Dia da Licit ação: 18/03/2014 - Horário: 14h30min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada à
Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro / Montes
Claros-MG . O Edit al está disponível no site
www .montesclaros.mg.gov .br !Central de
Compras! Pregão PMMC.

Montes Claros, 27 de fevereiro de 2014
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro Suplente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0021/2014

Processo Nº. 0036/2014

OBJET O: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (PÃES, POLP A DE FRUTA,
CARNES, CANELA  EM PÓ, EXTRATO DE
TOMATE E MARGARINA) PARA ATENDER AO
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO
EXERCÍCIO DE 2014.
Dia da Licit ação: 19/03/2014 - Horário: 09h00min
Local: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada
à Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro /
Montes Claros-MG . O Edit al está disponível
no site www.montesclaros.mg.gov .br !Central
de Compras! Pregão PMMC .

Montes Claros, 27 de fevereiro de 2014
Wagner Tadeu Rodrigues Pitt a

Pregoeiro Suplente

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-

3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182
CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO - RESULTADOS DE PREGÕES Nº
08/2014

O Pregoeiro Municip al na forma da Lei Federal
n.º 8.666/93 e alterações torna público os
Result ados Finais dos Processos Licit atórios
abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL  Nº :
0024/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO
DE MATÉRIA LEGAL  (LEIS, DECRETOS,
EDITAIS, RESULTADOS DE PROCESSOS
LICITATÓRIOS E OUTROS) EM JORNAL  DE
CIRCULAÇÃO LOCAL E REGIONAL –
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  processo
homologado em 29/04/2013. Contratado:
BH DIAGRAMAÇÃO DE TEXT OS E
PUBLICAÇÕES L TDA – ME.......... R$ 26.212,50.
Vigência: Primeiro T ermo de Adit amento,  firmado
em 06/01/2014. Acresce-se a quantia de R$
5.242,50, correspondente a 25% do item 2.

0260/2013 – AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS
DIVERSOS (GRAMPO, COLA, LINHA, TELA,
TECIDO E ESPUMA) PARA REFORMA DAS
CADEIRAS E LONGARINAS DO GABINETE DO
PREFEITO. processo homologado em 10/02/2014.
Contratado:
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA....
............................................................ R$ 126,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0263/2013 – AQUISIÇÃO DE COLETES, PASTAS
E UNIFORMES PARA  A SECRETARIA  DE
SERVIÇOS URBANOS. Termo de Revogação,
firmado em 26/02/2014, conforme justificativa
contida no memorando Nº 059/2014-SC/SSU-SP,
de 06/02/2014 da Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos.

0272/2013 – AQUISIÇÃO DE MA TERIAIS
GRÁFICOS PARA  AS SECRETARIAS DE
PLANEJAMENT O E GESTÃO E SERVIÇOS
URBANOS, processo homologado em 10/01/
2014. Contratados:
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA...
............................................................. R$ 520,00.
ALEXSANDRO PEREIRA  DE ALMEIDA...........
...........................................................R$ 9.000,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0282/2013 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CANJICA DE MILHO, FUBÁ,
SAL, FEIJÃO, ARROZ E OUTROS DO MESMO
GÊNERO) PARA ATENDER AS UNIDADES DE
ACOLHIMENT O INSTITUCIONAL  NO
EXERCÍCIO DE 2014 – SECRETARIA  DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL,  processo
homologado em 22/01/2014. Contratados:
SUPERMERCADO BARROS L TDA..R$ 7.003,80.
AMAZÔNIA  INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.......
....................................................... R$ 41.371,10.
PASCELLY E CIA LTDA.................... R$ 9.892,60.
NORTE DE MINAS COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA............. R$ 61.374,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato
até 31/12/2014. Assinatura do contrato em 22/01/
2014.

0291/2013 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTI, CARNES E
OVOS) PARA  ATENDER O ZOOLÓGICO
MUNICIPAL NO ANO DE 2014 – SECRETARIA
ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE,  processo
homologado parcialmente em 23/01/2014.
Contratados:
COMERCIAL LUDIMARA LTDA....... R$ 6.348,00.
FRIGO SELETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA.............................................. R$ 18.844,00.
Vigência: Será a partir da assinatura do contrato
até 31/12/2014. Assinatura do contrato em 23/01/
2014.

0301/2013 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM COLETA, TRANSPORTE,
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL  DOS
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS
GRUPOS “A”, “B” E “E” DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO 358/2005 CONAMA E RDC 306/
2004 ANVISA, GERADOS PELO MUNICÍPIO DE
MONTES CLAROS,  processo homologado em 05/
02/2014. Contratado:
SERQUIP TRATAMENTOS DE RESÍDUOS MG
LTDA............................................ R$ 206.400,00.
Vigência: Será de 12 (doze) meses a partir da
assinatura do contrato. Assinatura do contrato em
05/02/2014.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº:

0262/2013 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA (MICROCOMPUTADOR,
MONITOR DE VÍDEO E ESTABILIZADOR),
CADEIRAS EM PLÁSTICO E CADEIRAS
GIRATÓRIAS PARA  AS SECRETARIAS DE
FINANÇAS E PLANEJAMENT O E GESTÃO,
processo homologado em 15/01/2014,
Contratados:
GUARAPUA VA CENTRO DIGITAL  DE
INFORMÁTICA LTDA – EPP......... R$ 32.027,00.
A. P. CORREA............................... R$ 10.279,88.
MARCELO MONÇÃO DE JESUS 06822152601....
....................................................... R$ 3.399,00.
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA...
....................................................... R$ 2.530,00.
Vigência: Entrega Imediata.

0269/2013 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS,
CALCULADORAS ELETRÔNICAS,
CONDICIONADOR DE AR E MÓVEIS PARA
ESCRITÓRIO PARA DIVERSAS SECRETARIAS,
processo homologado em 10/01/2014.
Contratados:
MINAS FERRAMENTAS LTYDA........ R$ 599,00.
TROIANA EQUIPAMENTOS LTDA... R$ 4.132,98.
MARCELO MONÇÃO DE JESUS 06822152601....
....................................................... R$ 12.730,00.
REIS OFFICE PRODUCTS COMERCIAL LTDA....
......................................................... R$ 1.159,98.

MARTINS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA................................................ R$ 20.393,59.
Vigência: Entrega Imediata

0310/2013 – AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS
(FURADEIRAS, LIXADEIRAS, ESCADAS E
OUTROS) PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS),  processo homologado em 03/02/2014.
Contratados:
MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA........
....................................................... R$ 24.405,51.
DS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.........
....................................................... R$ 15.486,50.
TECIDOS E ARMARINHOS MIGUEL
BARTOLOMEU S/A......................... R$ 1.499,98.
JUBILUS COMERCIAL  E SERVIÇOS LTDA EPP...
......................................................,,,,,,. R$ 900,00.
Vigência: Entrega Imediata

Montes Claros (MG), 27 de fevereiro de 2014.
Pregoeiro Municip al

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS – MG

EXTRATO Nº 019/2014 – RESULTADOS DE
PROCESSOS.

A Comissão Permanente de Licit ações e
Julgamentos deste Município, na forma da Lei
Federal n.º 8.666/93 e alterações, torna público
o Result ado dos Processos abaixo
identificados:

Inexigibilidade de Licit ação nº 003/2014 –
Processo nº 0043/2014 – Contratação de empresa
para realização de show musical no projeto “Arte
no Corredor”. Contrat ada: JOSÉ LUIZ PEREIRA
DA SILVA. Valor tot al: R$ 2.500,00. Vigência:  30
(trinta) dias. Processo ratificado em 27/02/2014.

Montes Claros (MG), 26 de fevereiro de 2014
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ações e Julgamento

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 020/2014 – CONTRATO.
A Comissão Permanente de Licit ações e
Julgamentos deste Município, na forma da Lei
Federal n.º8.666/93 e alterações, torna público
o Result ado de Contrato abaixo identificado:

TERMO DE ADITAMENTO:

Contrato nº P0024413 – Processo nº 002442013
– Dispensa 00037/2013 – Locação de imóvel p ara
o funcionamento do Abrigo Bet ania. Locador:
João Henrique Ribeiro. Primeiro T ermo de
Adit amento  – ALTERA-SE a Cláusula Primeira do
Contrato Original, no tocante à destinação do imóvel
locado, que passa a ser para o funcionamento do
CREAS – POPULAÇÃO DE RUA.  A Cláusula Sexta
do Contrato Original passará a vigorar com a
seguinte dotação orçamentária: DOTAÇÃO:
02.06.02.0824400262.059000.3.3.90.36.14.00.00 -
FICHA: 1585 - Fonte de Recursos: Recursos
Ordinários. Firmado em 02 de janeiro de 2014.

Contrato nº P0024813 – Processo nº 002482013
– Dispensa 00040/2013 – Locação de imóvel p ara
o funcionamento do CREAS – População de
Rua. Locador:  Alfredo Imóveis e
Empreendimentos Lt da. Primeiro T ermo de
Adit amento  – ALTERA-SE a Cláusula Primeira do
Contrato Original, no tocante à destinação do imóvel
locado, que passa a ser para o funcionamento do
CONSELHO TUTELAR 2ª REGIÃO. A Cláusula
Sexta do Contrato Original passará a vigorar com
a seguinte dotação orçamentária: DOTAÇÃO:
02.06.05.0824300272.070000.3.3.90.39.10.00.00 -
FICHA: 5852 - Fonte de Recursos: Recursos
Ordinários. Firmado em 02 de janeiro de 2014.

Montes Claros (MG), 27 de fevereiro de 2014
Nilma Silva Antunes

Presidente da Comissão Permanente de
Licit ações e Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES
CLAROS – MG

EXTRATO Nº 021/2014 –CHAMAMENTOS
PÚBLICOS.

A Comissão Permanente de Licit ações e
Julgamentos junt amente com a Secret aria
Municip al de Desenvolvimento Social deste
Município, na forma da Lei Federal n.º 8.666/
93 e alterações, torna público os
chamamentos Públicos abaixo
identificados:

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG
AVISO DE CHAMAMENT O PÚBLICO

EDITAL DE CHAMAMENT O PÚBLICO
Nº 002/2014

O MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS,  através
da Comissão Permanente de Licitação e Julgamentos,
designada pelo Decreto Municipal nº 3.006 de 05 de
março de 2013 e a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, conforme Decreto n. 7.612,
de 17 de novembro de 2011; considerando a
Resolução nº 109/2009, além dos Decretos Nº
15.469/2003 e 19.178/2009, bem como a Resolução
nº 17 de 20 de junho de 2011, e Resolução CNAS nº
11 de 24 de abril de 2012, Lei Federal nº 8.666/96 e
suas alterações e demais legislações aplicáveis,
TORNA PÚBLICO  a realização de Credenciamento
para seleção pública de Entidades, Propostas e Planos
de Trabalho para execução do serviço de residência
Inclusiva no Município de Montes Claros na
modalidade de acolhimento Institucional, no âmbito
da proteção social especial de Alta Complexidade
do Sistema único de Assistência Social – SUAS.
Período de inscrição: a partir do dia 06/03/2014 até
o dia 25/03/2014, de 09h00min as 17h00min.
ÍNTEGRA  DO EDITAL:  a partir do dia 28/02/2014
no site www.montesclaros.mg.gov.br/
central_compras
Solicitações para inscrição ao Credenciamento
poderão ser efetivadas diretamente na Secretaria
Municipal de desenvolvimento Social- Diretoria de
Assistência Social, com sede na Av. Dulce Sarmento,
nº 2.076- Bairro Monte Carmelo- Montes Claros-MG.
FONE: (38) 3222-5432.

EDITAL DE CHAMAMENT O PÚBLICO
Nº 003/2014

O MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS,  através
da Comissão Permanente de Licitação e Julgamentos,
designada pelo Decreto Municipal nº 3.006 de 05 de
março de 2013 e a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, conforme Decreto n. 7.612,
de 17 de novembro de 2011; considerando a
Resolução nº 109/2009, além dos Decretos Nº
15.469/2003 e 19.178/2009, bem como a Resolução
nº 17 de 20 de junho de 2011, e Resolução CNAS nº
09 de 18 de abril de 2013, nas condições e exigências
estabelecidas neste Edital, TORNA PÚBLICO  a
Seleção Pública de Entidades, Propostas e Planos
de Trabalho para execução do serviço para população
adulta e famílias em situação de rua no âmbito da
proteção social especial de alta complexidade no
município de Montes Claros.
Período de inscrição: a partir do dia 06/03/2014 até
o dia 25/03/2014, de 09h00min as 17h00min.
ÍNTEGRA  DO EDITAL:  a partir do dia 28/02/2014
no site www.montesclaros.mg.gov.br/
central_compras
Solicitações para inscrição ao Credenciamento
poderão ser efetivadas diretamente na Secretaria
Municipal de desenvolvimento Social- Diretoria de
Assistência Social, com sede na Av. Dulce Sarmento,
nº 2.076- Bairro Monte Carmelo- Montes Claros-MG.
FONE: (38) 3222-5432.

Montes Claros (MG), 27 de fevereiro de
2014

Nilma Silva Antunes
Presidente da Comissão Permanente de

Licit ações e Julgamento



2 - SEXTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2014   --  DIÁRIO DO EXECUTIVO -- DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO  | MONTES CLAROS-MG

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
RUY ADRIANO BORGES MUNIZ

VICE-PREFEITO
JOSÉ VICENTE MEDEIROS

PROCURADORA GERAL
MARILDA MARLEI BARBOSA OLIVEIRA

3229-3031

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
TÂNIA RAQUEL DE QUEIROZ MUNIZ

3229-3264

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
MÁRCIO PIRES ANTUNES

3229-3037

EDITORAÇÃO GRÁFICA
PAULO HENRIQUE SILVA DIAS

3229-3036

—————————————————————————
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO

DE MONTES CLAROS-MG
Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro

Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municip al de Montes Claros

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
PORTARIA Nº56/2014

   O Presidente da Câmara Municipal de Montes Claros – MG, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do artigo 38, Inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Montes Claros, RESOLVE:

Art. 1°-   Fica decretado  PONTO FACULTATIVO, nos dias 03 (segunda-feira) e 05 (Quarta-Feira de
Cinzas) de março de 2.014, em virtude das festividades carnavalesca;  devendo os funcionários deste
Legislativo retornarem as suas atividades normais no dia 06 (quinta-feira) de março de 2.014.

 Art. 2º-  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE

Câmara Municipal de Montes Claros, 27 de fevereiro de 2014.
ANTONIO SILVEIRA DE SÁ

Presidente da Câmara

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

- RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO -

Retificação da publicação veiculada em 25/01/2014, referente ao PRC 004/11 – PREGÃO 01/2011–
Objeto: Contratação de emissora de rádio operante em amplitude modulada (AM), para divulgação de
atos do legislativo de interesse público. Onde se lê: “R$ 29.436,96 (vinte e nove mil, quatrocentos e trinta
e seis reais e noventa e seis centavos)”, leia-se: “R$ 31.261,44 (trinta e um mil, duzentos e sessenta e um
reais e quarenta e quatro centavos). As demais informações permanecem inalteradas.

CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Avisos de Retificação de Edit al – NOVA DATA
Processo nº 018/2014 – Pregão Presencial nº 06/2014

Retificam-se os itens abaixo, referente ao processo em epígrafe:

- Na páginas 17: onde lê...  Média estimativa total: R$11.858,09 (onze mil oitocentos e cinquenta e oito
reais e nove centavos). Leia-se... Média estimativa total: R$9.999,00 (nove mil novecentos e noventa e
nove reais).

- Nas páginas 17, 20 e 28 ítem 01 da planilha: Onde lê  Placa de aço inox AISI 304, gravações em alto
relevo brilhante, medindo 30x20cm, fixada em estojo de veludo preto auto expositor. Leia-se …Placas de
aço inox AISI 304, gravações em alto relevo brilhante, medindo 20 x 30 cm, fixada em lâmina de vidro
com dois furos e dois espaçadores de parede, acondicionada em caixa de madeira revestida de veludo
preto.

- Nas páginas 17, 20 e 28  ítem 02 da planilha: Onde lê  …Placa de aço inox AISI 304, gravações em alto
relevo brilhante, medindo 30x20cm, fixada em lâmina de vidro com dois furos e dois espaçadores de
parede, acondicionada em caixa de madeira revestida de veludo preto. Leia-se:  Medalhas de aço carbono,
gravações em alto relevo frente e verso, com banho de ouro, medindo 7,5 x 7,5 cm, 4mm de espessura,
fita verde ou amarela, acondicionada em estojo de veludo preto auto expositor.

- Nas páginas 17, 20 e 28  ítem 02 da planilha: Onde lê… valor unitário R$158,33 – valor total do ítem
R$3.641,59. Leia-se. ..valor unitário R$77,50 – valor total do ítem R$1.782,50.

- Nas páginas 17, 20 e 28  ítem 03 da planilha: Onde lê …Medalhas de aço carbono, gravações em alto
relevo frente e verso, com banho de ouro, medindo 7,5 x 7,5cm, 4mm de espessura, fita verde ou amarela,
cada uma acondicionada em um estojo de veludo preto auto expositor. Leia-se : PIMS, em fundição, em
alto e baixo relevo, tamanho de 2,5 cm de diâmetro, banho de ouro, com pintura em esmalte em até 05
cores em esmalte e trava metálica no verso e embalados individualmente.

Altera-se a data do credenciamento e abertura da sessão para o dia 17/03/2014, às 09h e 09h10m
respectivamente. Ficam mantidas as demais informações constantes do Aviso de Edital publicado em
18/02/2014 neste mesmo jornal.

MCTrans

CONVOCAÇÃO Nº 006/14

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2013

Considerando que o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº
01/2013 foi homologado pela Presidenta da MCTrans em 29/08/2013, através da Portaria
DAF 092/2013;

Considerando a necessidade de contratação temporária de pessoal para
exercerem suas atividades no Terminal Rodoviário Hildeberto Alves de Freitas dos candidatos
aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado;

Considerando que as candidatas foram aprovadas ao cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO I, em conformidade com o item 4.2 do Edital do Processo Seletivo
Simplificado.

A Empresa Municipal de Planejamento, Gestão e Educação em Trânsito e
Transportes de Montes Claros - MCTrans, através da Seção de Recursos Humanos, torna
pública a convocação das candidatas abaixo relacionados, aprovadas e classificadas no
Processo Seletivo nº 01/2013, para apresentação da documentação mínima exigida para o
cargo, conforme item 7.3, do respectivo Edital do Processo Seletivo Simplificado:

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO I

Inscr .      Nome do Candidato     Result.      Coloc.
0043 Adriana Cristina Sampaio Oliveira   Classificada   34º
0039 Juciane de Jesus Evangelista         Classificada    35º
0066 Kelver Fernando Santos Souza      Classificado     36º
0037 Sarah Polyane Guedes dos Santos Classificada    37º
0067 Karine Moreira Ramos                    Classificada     38º

Os convocados deverão comparecer à sede da Empresa Municipal de Planejamento, Gestão
e Educação em Trânsito e Transportes de Montes Claros - MCTrans, localizada à Praça
Presidente Tancredo Neves, S/N - Terminal Rodoviário, Canelas - Montes Claros-MG, a partir
da data da Convocação, para apresentação da Documentação exigida para o cargo.

O não comparecimento no local e prazo estipulado pelo Edital implica em
desistência do candidato do certame, conforme o item 7.5 do Edital.

Montes Claros, 27 de fevereiro de 2014.

IVANA COLEN BRANDÃO
PRESIDENTA


		2014-02-27T13:28:09-0300




